УИД 16MS0137-01-2022-000543-44

Дело № 5-155/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2022 года

              пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан
Карамельский А.В., ,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Зубкова Алексея Александровича,
ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением судьи Аксубаевского районного суда Республики Татарстан
№ 5-105/2022 от 09 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 11 марта 2022 года, Зубков А.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 руб., в установленный статьёй 32.2 КоАП РФ срок – по 11 мая 2022 года, наложенный штраф не уплатил,
в связи с чем совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25
КоАП РФ.

Зубков А.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В силу части 1 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения гражданами.

Согласно части 2 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.

В силу статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления.

Согласно статье 32.2 КоАП РФ для уплаты административного штрафа предусмотрен срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Виновность Зубкова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, помимо признания вины, подтверждается приложенной к протоколу об административном правонарушении копией постановления и иными материалами. Сведений об обжаловании указанного постановления представленные материалы не содержат. Подтверждающих документов об уплате Зубковым А.А. в установленный законом срок административного штрафа, не имеется. Сведения о том, что ему представлялась отсрочка или рассрочка исполнения постановления, в материалах дела отсутствуют.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение Зубковым А.А. административного правонарушения.

При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Зубкова А.А. нашла своё подтверждение, его бездействие надлежит квалифицировать по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении Зубкову А.А. административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное положение, личность правонарушителя, состояние его здоровья, его признание вины и раскаяние в совершении правонарушения, что мировой судья признает смягчающими вину обстоятельствами, предусмотренными статьей 4.2 КоАП РФ, а также принимает во внимание, что Зубков А.А. ранее был привлечен к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что мировой судья признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3 КоАП РФ и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11
КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зубкова Алексея Александровича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с. 18 часов 15 минут 18 мая 2022 года.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Аксубаевскому району РТ.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна. Мировой судья

       Карамельский А.В.